
DECRETO N.  9453 Del 28/09/2016

Identificativo Atto n.   710

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE, AI SENSI DELLA DGR 4336/2015, DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA
REALIZZAZIONE  DELL’INIZIATIVA  «LOMBARDIA  PLUS  2016/2018»  A  SOSTEGNO
DELLO  SVILUPPO  DELLE  POLITICHE  INTEGRATE  DI  ISTRUZIONE,  FORMAZIONE  E
LAVORO PER L’ANNUALITA’ 2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER LA QUALITÀ DEL SISTEMA
EDUCATIVO

VISTI:

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1081/2006 del Consiglio.

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e disposizioni  
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari  marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014  della  Commissione,  del  22 
settembre 2014, recante modalità di  esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 
del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i  modelli  per  la 
presentazione di  determinate informazioni  alla Commissione e le norme dettagliate 
concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di 
certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

- il  Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del  3 marzo 2014, 
che integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e la  pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

- il  Regolamento  (EURATOM, CE)  n.  2185/96  del  Consiglio  dell’11  novembre  1996 
relativo ai controlli e verifiche sul posto effettuate dalla Commissione ai fini della tutela 
degli interessi finanziari delle Comunità europee contro le frodi e le irregolarità;

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 883/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’11  settembre 2013  relativo alle  indagini  svolte  dall’Ufficio  europeo per  la  lotta 
antifrode  (OLAF)  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1073/1999  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio e il regolamento (Euratom) n. 1074/1999 del Consiglio;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1974/2015 della Commissione dell'8 luglio 2015 
che stabilisce la frequenza e il formato della segnalazione di irregolarità riguardanti il  
Fondo europeo di sviluppo regionale, il Fondo sociale europeo, il Fondo di coesione e 
il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, a norma del regolamento (UE) n. 

1



1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

- il Regolamento delegato (UE) n. 1970/2015 della Commissione dell'8 luglio 2015 che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio con 
disposizioni  specifiche sulla segnalazione di  irregolarità relative al  Fondo europeo di 
sviluppo  regionale,  al  Fondo  sociale  europeo,  al  Fondo  di  coesione  e  al  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

- la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, 
n. 30, che delinea il sistema unitario di istruzione e formazione professionale, integrato 
con l’università e le  politiche del  lavoro e,  in particolare,  l’art.  25  che individua le 
istituzioni  formative iscritte all'albo dei  soggetti  accreditati, quali  soggetti  abilitati  da 
Regione  Lombardia  all’erogazione  dei  servizi  di  interesse  generale  di  istruzione  e 
formazione professionale;

- la  DGR  n.  IX/2412  del  26  ottobre  2011,  con  la  quale  sono  state  approvate  le 
procedure di iscrizione degli operatori pubblici e privati agli Albi Regionali dei soggetti  
accreditati  per  l’erogazione  dei  servizi  di  istruzione  e  formazione  professionale  e  i 
relativi requisiti per l’accreditamento;

- il d.d.u.o. n. 9749 del 31 ottobre 2012 e il d.d.g. n. 10187 del 13 novembre 2012, con i 
quali sono stati approvati i requisiti e le modalità operative per la richiesta di iscrizione 
all’Albo regionale degli accreditati per servizi di istruzione e formazione professionale – 
Sezione A e Sezione B;

- la  DGR n.  X/3069  del  23  gennaio 2015 avente ad oggetto:  “Presa d'atto  della 
comunicazione del Presidente Maroni di concerto con l'Assessore Garavaglia avente 
oggetto: «Programmazione Comunitaria 2014-2020 – Presa d’atto dell’approvazione 
del  Programma  Operativo  Regionale  Fondo  Sociale  Europeo  da  parte  della 
Commissione Europea con Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 C (2014) 
10098 final»;

- il  Piano  Operativo  Regionale  (POR)  FSE  Lombardia  2014/2020  per  il  periodo  di 
programmazione  comunitaria  2014/2020  e,  in  particolare,  l’Asse  III  “Istruzione  e 
Formazione” afferente all’ambito dell’istruzione e della formazione professionale, che 
prevede che le politiche regionali assumano un nuovo slancio per rispondere alle sfide 
poste dalla crisi e per guidare il rilancio dell’economia regionale, promuovendo una 
“crescita intelligente, sostenibile e inclusiva” nella consapevolezza che lo sviluppo del  
capitale umano rappresenta un fattore strategico di competitività;

- il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura, approvato con D.C.R. 
n.  X/78  del  09/07/2013,  che  evidenzia,  tra  i  criteri  guida  dell’azione  di  Governo 
regionale,  l’investimento  sull’educazione  dei  giovani  e  la  creazione  di  sinergie  e 
complementarietà  tra  il  sistema  educativo  e  le  politiche  del  lavoro,  come  fattori  
strategici  di  crescita  e  sviluppo  del  capitale  umano,  nonché  di  competitività  e 
inclusività del sistema socio-economico lombardo, anche promuovendo nuovi modelli 
caratterizzati da una più stretta relazione tra istituzioni scolastiche e formative e mondo 

2



del lavoro;

RICHIAMATA la DGR n. X/4336 del 20 novembre 2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
delle  linee  guida  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  «Lombardia  Plus»  a  sostegno  dello 
sviluppo delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro per il triennio 2016/2018 
– (POR FSE 2014/2020 – azione 10.4.1)”, che ha:

- demandato a successivi provvedimenti del competente dirigente della Direzione 
Generale Istruzione, Formazione e Lavoro lo svolgimento di tutte le attività necessarie 
per l’attuazione della deliberazione e, in particolare, l’emanazione di  avvisi  pubblici 
annuali per determinare il contributo pubblico riconoscibile sulla base di costi standard 
e le procedure per la presentazione e la selezione delle candidature;

- messo a disposizione risorse complessive pari a euro 10.000.000,00, a valere sul POR 
FSE 2014/2020, Asse III, di cui euro 3.400.000,00 per l’annualità 2017;

- specificato che l’iniziativa non è finalizzata neanche indirettamente a sostenere e 
migliorare la produttività e la competitività delle imprese, in quanto i destinatari sono 
soggetti disoccupati, dai 16 anni fino ai 35 anni compiuti;

DATO ATTO che con d.d.s n. 577 del 01/02/2016 è stato approvato, ai  sensi  della DGR 
4336/2015, l’Avviso pubblico per la realizzazione dell’iniziativa «Lombardia Plus 2016/2018» 
a sostegno dello sviluppo delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro per 
l’annualità 2016;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare, nel rispetto dei criteri fissati con la richiamata 
DGR n.  4336/2015  e  nei  limiti  dello  stanziamento  stabilito  dalla  stessa,  l’Avviso  per  la 
realizzazione dell’iniziativa «Lombardia Plus 2016/2018» - annualità 2017 come da Allegato 
A e la relativa modulistica:

- Allegato 1 – Tabella di riferimento per il calcolo del contributo pubblico massimo 
riconoscibile; 
- Allegato 2 – Domanda di accesso ai contributi;
- Allegato 3 – Proposta progettuale;
- Allegato 4 – Dichiarazione ai fini della domanda di anticipazione;
- Allegato 5 – Atto di Adesione;
- Allegato 6 – Comunicazione di avvio del progetto; 
- Allegato 7 – Relazione intermedia alla data del 31 luglio 2017;
- Allegato 8 – Relazione finale;
- Allegato 9 – Schema di garanzia fideiussoria;

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO che il Documento di Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del POR FSE 
Lombardia 2014-2020 e il Vademecum nazionale sulle spese ammissibili risultano ancora in 
via di definizione;

RITENUTO,  quindi,  necessario  adottare  il  Manuale  di  rendicontazione  a  costi  reali di 
operazioni  FSE  –  POR,  approvato  con  il  d.d.u.o.  n.  8976  del  10  ottobre  2012,  per  la 

3



disciplina degli aspetti relativi alle procedure di gestione e rendicontazione, nonché per la 
previsione  delle  spese  ammissibili  con  riferimento  agli  interventi  formativi  finanziati 
dall’Avviso;

PRESO ATTO che l’Autorità di Gestione del POR FSE di Regione Lombardia e il Comitato di 
valutazione  aiuti  di  Stato  si  sono  espressi  favorevolmente  in  merito  all’iniziativa,  in 
occasione dell’approvazione della sopra richiamata DGR n. 4336/2015;

VISTI i pareri favorevoli sui contenuti dell’Avviso per l’annualità 2017 da parte:

- dell’Autorità di  Gestione del  POR FSE di  Regione Lombardia,  espresso con nota 
prot. reg. n. E1.2016.0418153 del 27/09/2016;

- del  Comitato di  valutazione aiuti  di  Stato espresso nella seduta del  20/09/2016, 
come previsto dalla DGR n. X/3839 del 14 luglio 2015;

- della  Cabina  di  Regia  dei  Fondi  Strutturali  espresso  nel  corso  della  seduta  del 
26/09/2016;

VISTA la  l.r.  del  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1. di approvare l’Avviso per la realizzazione dell’iniziativa «Lombardia Plus 2016/2018» 
-  annualità 2017 a sostegno dello sviluppo delle politiche integrate di  istruzione, 
formazione e lavoro, come da Allegato A e la relativa modulistica:

- Allegato  1  –  Tabella  di  riferimento  per  il  calcolo  del  contributo  pubblico 
massimo riconoscibile;

- Allegato 2 – Domanda di accesso ai contributi,

- Allegato 3 – Proposta progettuale,

- Allegato 4 – Dichiarazione ai fini della domanda di anticipazione,

- Allegato 5 – Atto di Adesione,

- Allegato 6 – Comunicazione di avvio del progetto,

- Allegato 7 – Relazione intermedia alla data del 31 luglio 2017,

- Allegato 8 – Relazione finale,

- Allegato 9 – Schema di garanzia fideiussoria,

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di adottare il Manuale di rendicontazione a costi reali di operazioni FSE – POR, di cui 
al  d.d.u.o.  n.  8976 del  10 ottobre 2012,  quale riferimento per  la disciplina degli  
aspetti  relativi  alle  procedure  di  gestione  e  rendicontazione,  nonché  per  la 

4



previsione delle spese ammissibili  con riferimento agli interventi formativi finanziati 
dall’Avviso;

3. di dare atto che le risorse disponibili per la realizzazione dell’iniziativa «Lombardia 
Plus 2016/2018» nell’annualità 2017 ammontano a complessivi euro 3.400.000,00 a 
valere  sulle  risorse  del  POR  FSE  2014/2020,  Asse  III,  Azione  10.4.1,  Missione  4, 
Programma 2, Titolo 1, Capitoli  10900 – 10902 – 10904 – 10798 – 10806 – 10813 – 
10901 – 10903 – 10905 – 10797 – 10805 – 10812 del bilancio pluriennale 2016/2018 - 
annualità 2017-2018 ;

4. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  l’approvazione  della  graduatoria  dei 
progetti presentati, con indicazione di quelli ammessi a finanziamento e il relativo 
contributo  assegnato,  l’elenco  delle  domande  ammesse  e  non  finanziate  e 
l’elenco  delle  domande non ammesse,  nonché i  conseguenti  atti  gestionali  di 
impegno e liquidazione delle risorse finanziarie;

5. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L., nonché sul sito 
web di Regione Lombardia - Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro 
http://www.lavoro.regione.lombardia.it e  sui  siti  www.ue.regione.lombardia.it e 
www.cruscottolavoro.servizirl.it.

  IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

MASSIMO  VASAROTTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.lavoro.regione.lombardia.it/
http://www.cruscottolavoro.servizirl.it/
http://www.ue.regione.lombardia.it/

